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Abstrakt

Tato práce obsahuje popis softwarového procesu, jehož výsledkem je webová
aplikace. Ta zaznamenává data o pohybu očí po obrazovce a v reálném čase
z nich vytváří teplotní mapy. Data umí exportovat do obrázku nebo strojově
čitelné podoby. S pomocí zabezpečeného administračního rozhraní umožňuje
vytvářet sady dat, které lze distribuovat mezi další uživatele. Součástí práce je
analýza stávajících řešení, návrh systému, popis implementace, vyhodnocení
testování a návrhy na budoucí vylepšení.

Klíčová slova detekce pohledu, sledování pohybu očí, teplotní mapa, Ja-
vaScript, Angular, Docker
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Abstract

This master thesis contains a description of the software process, which results
in a web application. Application tracks eye movements and estimates where
the user gazes whilst generating heatmaps. Data can be exported to an image
or machine-readable form. With help of secured admin section allows to cre-
ate data bundles which can be distributed to users. This thesis also includes
analysis of current solutions, design of a new system, its implementation de-
scription, evaluation of testing results and proposals for further development.

Keywords eye gaze, eye tracking, heatmap, JavaScript, Angular, Docker
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Úvod

Počítačové vidění je jedním z vědních oborů zabývajícím se zpracováním digi-
tálního obrazu. Algoritmy postupně extrahují data z reálného světa a převádí
je do strojové podoby s cílem nalézt regiony obsahující specifické vlastnosti [1].
Díky počítačovému vidění lze jednoduše automatizovat úkoly, které by jinak
musel vykonávat člověk.

V této práci se počítačové vidění uplatňuje při hledání lidské tváře, očí, zornice
a jiných částí obličeje. Pomocí dalších vstupních dat – jako je například pohyb
kurzoru – systém vytváří odhad, kam se uživatel přibližně dívá.

S použitím dat o pohybu dále pracuje a vytváří teplotní mapy, které zvý-
razňují uživatelsky nejpoutavější regiony. Tato technika se využívá v oblasti
uživatelského testování – testerovi je představena množina obrázků, videí, web
nebo jiná aplikace a zjišťuje se, jak s nimi interaguje [2]. Pozorováním chování
uživatelů dochází k odhalení chyb, nedodělků nebo i neintuitivních elementů
v systému.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která bude umět zaznamenávat data
o pohybu očí a generovat teplotní mapy. Do budoucna by měla být připravena
i k provádění uživatelských testování jiných systémů.
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Kapitola 1
Analýza

Prvním krok procesu vývoje spočívá v analýze. V této kapitole se budu věno-
vat základní teorii stojící za úspěšnou detekcí pohledu – konkrétně rozpadu
algoritmu na jednotlivé části a jejich základním popisem. V dalším kroku za-
nalyzuji stávající řešení. Na základě dostupnosti hardwaru a softwaru vyberu
technologii pro vývoj aplikace. Dále vydefinuji její rozsah pomocí funkčních
požadavků, nefunkčních požadavků a případů užití. S ohledem na požadova-
nou funkcionalitu představím stavový diagram reprezentující životní cyklus
aplikace a nakonec navrhnu drátěný model.

1.1 Teorie detekce pohledu

Princip rozpoznání lze rozdělit do několika fází:

• detekce očí,

• nalezení zornice,

• konstrukce 3D vektoru reprezentující směr pohledu,

• projekce vektoru a namapování na cílovou plochu.

1.1.1 Detekce očí

Samotná detekce očí by se dala kategorizovat jako podúlohou rozpoznání,
jestli se na vstupním obraze vůbec nachází obličej. Při detekci se spoléháme
na základní rysy lidského obličeje. Například že obočí je na černobílé fotografii
tmavší než oblast očí, nos je o něco světlejší než líce, stejně tak rty jsou tmavější
než okolní oblast úst.
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1. Analýza

(a) (b) (c) (d)

Obrázek 1.1: Příklady Haarových vzorců

1.1.1.1 Haar vlastnosti

S využitím těchto předpokladů můžeme na obraz umístit obdélník o předem
definovaných rozměrech. Rozdělit jej na dvě, tři nebo čtyři stejné regiony.
V každém z nich určit, kolik tmavých nebo světlých pixelů obsahuje a konečně
zamítnout nebo potvrdit hypotézu, jestli se v daném regionu může nacházet
daná část lidského obličeje.

S touto myšlenkou přišel v roce 1909 Alfrédem Haar, dnes ji v anglické lite-
ratuře lze najít pod pojmem „Haar features“. V ideálním případě máme na
vstupu černobílý obraz, pixel je buď černý nebo bílý. V případě stupně šedi
nelze přímo rozpoznat černé a bílé pixely. Pro pixel ve 2D prostoru na po-
zici i, j počítáme tedy s normalizovanou hodnotou ni,j v intervalu 〈0, 1〉. Nula
přísluší bílé barvě, jednička černé. S cílem rozdělit pixely do dvou množin je
nutné určit hraniční hodnotu, od které bude pixel pokládán za černý. Pro ob-
délník typu (a) na obrázku 1.1 o rozměrech N, M a hraniční hodnotu t lze
výslednou hodnotu r vypočítat:

r = 2
N ∗M

N∑
i=1

M/2∑
j=1

ni,j −
2

N ∗M

N∑
i=1

M∑
j=M/2+1

ni,j

V ideálním případě se počet černých pixelů v horní polovině nasčítá přesně na
půlku obsahu obdélníku, tedy na N∗M

2 . Ve spodní půlce budou jen bílé, takže
součet bude 0. Detekce je 100% úspěšná, pokud je výsledná hodnota r rovna
1.

S ohledem na povahu obrázků je na místě určit si další hodnotu, opět v in-
tervalu 〈0, 1〉. Pokud výsledné r bude vyšší, budeme pokládat vyhledávání za
úspěšné.
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1.1. Teorie detekce pohledu

for all (x, y) such that 1 ≤ x ≤ 24 and 1 ≤ y ≤ 24 do
for all (w, h) such that x+h-1 ≤ 24 and y+2w-1 ≤ 24 do

S1 = sum of white pixels in [x,x+h-1][y,y+w-1]
S2 = sum of black pixels in [x,x+h-1][y+w,y+2w-1]
r(x, y, w, h)= S1-S2

end for
end for

Kód 1.1: Ukázka počítání hodnot r pro obrázek o rozměrech 24x24 [4]

1.1.1.2 Viola-Jones algoritmus

Viola-Jones algoritmus funguje na principu vyhledávaní Haar oblastí na vstup-
ním obrazu. Pokud se nacházejí na správných místech, lze předpokládat, že se
v daném rámci nachází lidský obličej. Příklad možných oblastí lze pozorovat
na obrázku 1.2.

Obrázek 1.2: Ukázka možných Haar oblastí na fotografii obličeje (vpravo) [3]

Na vstupu o rozměru 24x24 pixelů a vyhledávání vzoru 1.1 (a) lze vytvořit
až 43 200 různých obdélníků. Předpokládejme obdélník o rozměrech (w, h)
s pravým horním rohem na souřadnicích (i, j). Všechny možné iterace lze
vyjádřit následujícím pseudokódem 1.1.

Vezeme-li v potaz další možné tři vzory, dostáváme se na celkový počet 162 336
možností. Ten lze snížit pomocí algoritmu Adabost. Kompletní optimalizací
se zabývá Wang Y. [4].
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1. Analýza

1.1.2 Nalezení zornice

Po nalezení regionů, kde se vyskytují oči, je dalším úkolem algoritmu identi-
fikace zornice. Ta je zpravidla nejtmavší částí oka. Této skutečnosti využívá
program od Antoine i a [5]. Pomocí vytrénovaného modelu nejdříve identifi-
kuje regiony, kde se nachází oči. Obrázky převede do stupně šedi a postupně
aplikuje filtry dostupné v OpenCV knihovně s cílem zvětšit a dále identifiko-
vat region, kde se nachází zornice. Jednou z fází je takzvaný thresholding. Ten
přebarvuje pixely na bílo, pokud nedosahují určité úrovně jasu, v opačném pří-
padě jsou obarveny černou barvou. Špatné nastavení hraniční hodnoty vede
ke ztrátě informace o pozici čočky. Algoritmus se tak musí pro každý nový
vstup překalibrovat. Autor využil skutečnosti, že čočka zaujímá určitou část
obrázku. Empiricky zvolil 48 % plochy. Pro každý vstup testuje různé vstupy
pro thresholding s cílem se nejvíce přiblížit této hodnotě. V dalším kroku hledá
na obrázku celistvé regiony černých pixelů. Vybere ten s největší plochou, vy-
počítá jednotlivé momenty a určí geometrický střed. Ten je pokládán ze střed
zornice.

Ukázka vstupního souboru a výsledků po aplikaci transformací s různými

[…]

změnu je příjemné.

• Tlačítko na smazání sady by mělo být viditelné na první pohled.

4.2.2.3 Zhodnocení testování

V rámci uživatelského testování bylo pro mne klíčové zjistit, jestli uživatelé
aplikaci vůbec dokáží používat. Výsledky mne utvrdily, že aplikace je jako
celek použitelná. V jednom bodě se shoduje heuristická analýza i uživatelské
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4. Testování

testování – a to sice, že sady dat nejsou v aktuálním stavu moc uživatelsky
přívětivé.

Potěšila mne zpětná vazba na jednoduchost používání vyhledávání a zároveň
i stížnost na horší dohledatelnost funkce smazání. Když jsem systém navrho-
val, tak jsem se ji snažil částečně schovat. Pro smazání musí uživatel klepnout
na ikonu tří teček, a potom vybrat možnost „Smazat“. Akce je záměrně dvou-
kroková, protože je destruktivní a nenávratná.
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Kapitola 5
Další kroky

Ať už z výsledku testování nebo samotného stavu aplikace plyne sada dalších
požadavků. Ty bude vhodné zapracovat v dalších fázích vývoje.

Autorizace Aktuálně využívaný Basic access authentication sice vystačí
jako základní úroveň zabezpečení. V aktuální implementaci ale nenabízí zá-
kladní flexibilitu, na kterou jsou uživatele zvyklí – jako je možnost obnovit
zapomenuté heslo nebo registrace. Sám bych rád v aplikaci jednou viděl au-
torizaci založenou na OAuth 2.0 standardu.

Nativní podpora PDF Aplikace pro vykreslení PDF nyní využívá server,
který soubor převede do obrázku. V dalších fázích by z hlediska optimalizace
bylo vhodné přesunout vykreslování přímo do webové aplikace.

Průchod obrázky Aktuálně je možná navigace mezi obrázky jedné sady
pomocí bočního menu. Tato implementace je dle testů uživatelský nepřívětivá.
V budoucnu by se hodilo přidat ke každému obrázku aktivní oblast. Po kliku
do ní by se zobrazil jiný obrázek.

Uložení výsledků Do dokončení procesu skenování má uživatel možnost
si stáhnout výsledek. Ten musí manuálně předat cílové straně. Jelikož už teď
existuje backend, tak by se surová data mohla odesílat přímo na něj. Teplotní
mapy by se z nich daly generovat dodatečně na vyžádání.

Přesnější validace Při úpravě sad dat aplikace ověřuje jen správnost URL
adresy, ale nekontroluje, jestli se na druhé straně doopravdy vyskytuje ob-
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5. Další kroky

rázek. S cílem omezit možné chyby by se aplikace mohla tuto funkcionalitu
mohla naučit.

Rozpoznání vstupu Aplikace obsahuje tři různé sekce, kam může uživatel
vložit textový vstup – URL adresu obrázku, webu nebo kód. Podle odpovědi
cílového serveru by bylo možné rozpoznat, jestli se pod URL adresou nachází
obrázek nebo ne. Podle toho automaticky zvolit způsob vykreslování. Tato
funkcionalita by zejména zlepšila uživatelský komfort.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit webovou aplikaci umožňující záznam
pohybu očí po obrazovce. Motivací zadavatele byla primárně neexistence ve-
řejně dostupného řešení, které by touto funkcionalitou disponovalo.

V úvodu práce jsem se věnoval teorii stojící za nalezení lidské tváře a očí, dále
mapování získaných dat na cílovou plochu. Prozkoumal jsem podobná ko-
merční řešení a veřejně dostupné knihovny. Následně jsem vydefinoval funkční
požadavky, nefunkční požadavky a uživatelské případy. Během analýzy vy-
vstaly i mimo zadání další požadavky jako potřeba vykreslovat externí webové
stránky nebo obrázky. Kvůli nim jsem musel nakonec naprogramovat podpůr-
nou serverovou aplikaci.

V návrhové části jsem prozkoumal dostupné možnosti, jak takovou aplikaci
vyvinout rychleji za pomocí knihoven třetích stran a prostudoval jejich licenční
podmínky. Navrhl jsem podobu API a vydefinoval standard komunikace mezi
klientem a serverem. V neposlední řadě jsem se věnoval i volbě barev, aby byl
v aplikaci dodržen dostatečný kontrast.

Na počátku vývoje webové aplikace jsem se snažil vytvořit vlastní algorit-
mus pro identifikaci místa, kam se uživatel právě dívá. Po neúspěchu jsem se
rozhodl použít veřejně dostupnou knihovnu. S pomocí ní a webové kamery
počítače se mi nakonec podařilo pohyb očí zaznamenávat.

Ve výsledné aplikaci si uživatelé mohou zvolit ze čtyř zdrojů dat – lokálního
souboru, obrázku na internetu, předpřipravené sady obrázků a nebo zadat
URL adresu webu, který se vykreslí. Výsledná data si mohou vyexportovat
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Závěr

do obrázku nebo strojově čitelného formátu. Zabezpečená administrační část
aplikace dále obsahuje i správu těchto sad obrázků.

Nakonec jsem aplikaci připravil pro jednoduché nasazení s využitím nástroje
Docker Compose. Dále jsem ji i otestoval – automatizovaně, heuristicky a s po-
tencionálními reálnými uživateli.

První verze aplikace je dokončena a lze ji dle mého názoru využít na základní
otestování jiných uživatelských rozhraní. Jelikož během vývoje a testování
vznikly další požadavky, tak je potřeba se připravit na další iteraci vývoje.
Doufám, že aplikace v budoucnu poslouží širší komunitě a budu se moci po-
dílet na jejím vývoji. Zároveň jsem rád, že jsem se díky této práci naučil pro-
gramovat v jazyce JavaScript a aplikoval nabyté znalosti z předmětu „Návrh
uživatelských rozhraní“.
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Příloha A
