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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Hlavní zadání autor splnil. I přes mé výhrady k testování, které uvedu dále v posudku.
Výhradu bych mohl mít k nesplnění bodu zadání, kdy autor nenasadil verzi na v zadání definovaném umístění (server). Tuto
výhradu však student rozporuje v textu, kde se odkazuje na dohodu s vedoucím práce, kdy mu toto nasazení nebylo
umožněno. Dále také zajistil vhodnou formu snadného nasazení pomocí nástroje Docker Compose.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V práci jsem odhalil minimum překlepů. Písemná práce je však dobře strukturovaná a čtivá. Čtenář nemá problém pochopit
postup autora, ani problematiku, kterou popisuje. Rozsahově je text přiměřený typu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 60 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí považuji jednak papírový model aplikace ale hlavně výslednou aplikaci.Ta se jeví jako dobře použitelná. I
přes to je třeba aplikaci dále rozvíjet. Celkově se jedná o dobrou aplikaci. Za předpokladu dalšího vývoje vidím v aplikaci
potenciál, a proto ji hodnotím velmi kladně.

Nicméně velmi negativně hodnotím absenci jakéhokoliv záznamu z uživatelského testování, upřesnění testerů také chybí.
Celé testování postrádá na důvěryhodnosti a mimo samotného zadání a zhodnocení prakticky chybí. Vzhledem k faktu, že
autor realizuje software pro testování uživatelů, této chybě autora vůbec nerozumím. Na přiloženém médiu (které se ke mě
nedostalo vinou aktuální situace) dle struktury obsažené v práci také žádné záznamy ani detaily nejsou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

93 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace je v praxi využitelná. Více jsem se k aplikaci vyjádřil v předešlém bodu posudku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Proč jste v práci, ani v přílohách neuvedl více informací o uživatelském testování? Máte k dispozici záznamy? Mohl by jste
je předvést a tento hlavní nedostatek napravit?
2. V textu práce zmiňujete, že jste nevyužil OAuth 2.0 a použil snazší variantu. O kolik náročnější považujte realizovat OAuth
2.0 oproti Basic access authentication?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 82 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově velmi pěkně odvedenou práci kazí velká piha na kráse v podobě absence záznamů z testování, které se jeví jako
nedůvěryhodné. Kromě tohoto bych autora rád pochválil za dobře odvedenou práci. Na základě předchozích bodů posudku
navrhuji práci k obhajobě s celkovým hodnocením B - Velmi dobře.

Podpis oponenta práce: